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Qrantın məbləği: 80 000 manat 
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Diqqət! Bütün məlumatlar 12 ölçülü Arial şrifti ilə, 1 intervalla doldurulmalıdır 

Diqqət! Uyğun məlumat olmadığı təqdirdə müvafiq bölmə boş buraxılır 

 

Hesabatda aşağıdakı məsələlər işıqlandırılmalıdır:  

 

1 Layihənin həyata keçirilməsi üzrə yerinə yetirilmiş işlər, istifadə olunmuş üsul və yanaşmalar 

 

Layihə üzrə 2 istiqamət üzrə elmi tədqiqatlar davam etdirilmişdir. 

1. Dixlordiazadienlər əsasında -keto turşusunun etil efirlərinin e\z izomerlərinin hıdrozo 
törəmələrinin sintezi 
 

-Keto turşular  amin turşularının, karbohidratların, nuklein turşularının biosintezində aralıq 
məhsullar hesab edilməsi ilə yanaşı, həmdə bioloji aktivlikləri baxımından olduqca mühim 
birləşmələr hesab edilirlər . Bu birləşmələrin sintez və çevrilmələri əsasında aparılan elmi tədqiqat 
işlərinə ədəbiyyatda son dövrlərdə tez-tez rast gəlinir . Misal üçün ədəbiyyatda hipervalentli yod 

üzvi reagentlər əsasında fenil hidrozonların oksidləşməsindən -keto efirlərin alındığına aid 

məlumatı göstərmək olar. Məhz bu baxmından tərəfimizdən dixlordiazadienlər əsasında -keto 
turşu efirlərinin hidrozo törəmələrinin sintez edilməsi üzvi sintez baxımından olduqca önəmli 
reaksiya hesab olunurlar. Ümumiyyələ tərfimizdən sintez edilmiş dixlordiazadienlər öz  quruluş 
xüsusiyyətlərinə görə üzvi sintezdə bir çox mühüm birləmələrin (azido 2H-1,2,3-triazolların, azotlu 
heterotsiklik birləşmələrin və s.) sintezində substrat olaraq tədbiq edilmişdir (sxem) .  
 Əvvəki tədqiqatlarda dixlordiazadien törəmələrinin metil spirtində solvoliz reaksiyasından 
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müvafiq -keto turşu efirlərinin aril hidrozo törəmələri sintez edilmişdir . Bu istiqamətdə 
tədqiqatları davam etdirərək etil spirti iştirakında müvafiq solvoliz reaksiyaları  aparılmışdır.  

 

Sxem. Dixlordiazadienlərin solvoliz reaksiyasının ümumi sxemi. 
 
 Qeyd edək ki, bu reaksiyalar zamanı da reaksiya məhsullarının analizi zamanı   müvafiq 
efirlərin E\Z izomerlər qarışığının alındığı müasir  fiziki tədqiqat metodları ilə (NMR, RQA) bir 
daha təsdiq olunmuşdur.  
 NMR spektrlərindən göründüyü kimi (şəkil 1 və 2), E və Z izmerlərin NH qrupunun H 
atomlarının siqnalları bir-birindən əsaslı surətdə fərqlənirlər. E izomerdə 8.13 m.h.,  Z izomerində 
isə 12.50 m.h. müşahidə edilmişdir. Bu isə Z izomerinin NH qrupunun hidrogen atomunun 
mürəkkəb efirin karbonil qrupu ilə yaratmış olduğu H rabitəsi hesabına proton siqnalının daha zəif 
sahəyə sürüşməsi ilə əlaqədar olmuşdur  

 
Şəkil  1. 1 Maddəsinin 1H NMR spektri 
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Şəkil  2  2 Maddəsinin 1H NMR spektri 

 
 Z izomerdə hidrogen əlaqəsinin mövcudluğu RQA metodu ilə də bir daha müəyyən 
edilmişdir (şəkil 3). 

 
Şəkil 3. Etil(Z)-2-fenil-2-(2-fenil-hidrazono)asetatın molekulyar quruluşunda hidrogen 

rabitəsi qırıq-qırıq xəttlərlə göstərilmişdir. 
 

 Qeyd edək ki, bu tip birləşmələrin özəl xüsusiyyətlərindən biri E/Z izomerlərinin qarşılıqlı 

çevrilmə reksiyalarıdır ki, bu da onlara fotoxromik xüsusiyyətlər verir. Fotoxromik birləşmələr isə 

öz növbəsində molekulyar proseslərə nəzarət etməyə imkan verdikləri üçün müxtəlif elm və 

texnologiya sahələrində əsas rol oynayırlar. Beləliklə, dixlordiazadienlərin etil spirtində 

solvolizindən fenilsirkə turşusunun hidrozo törəmələrinin E\Z izomerlər qarışığının sadə yolla 

sintezi həyata keçirilmişdir ki, bunlar da fotoxromik birləşmələr kimi tətbiq oluna bilərlər. 

Alınan nəticələr 1 məqalə matrealı şəklində Pedaqoji Universitetin Xəbərləri – təbiət və 
riyaziyat elmləri seriyasında jurnalında çapa qəbul olunmuşdur.  
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2. (E)-4-(2,2-dixloro-1-((para-halogenofenil) diazenil)vinil)-n,n-dimetilanilinlərin sintezi və rqa 
tədqiqatları 

 
Hidrozonlar üzvi sintezdə, supramolekulyar kimyada, kompleks birləşmələrin və boyaların 

alınmasında, tibbi kimyada bir çox dərman vasitələrinin sintezində geniş istifadə olunur. 
Hidrazonların sadə yolla sintez olunmaları və hidrolizə qarşı davamlılığı onların əlverişli sinonlar 
kimi geniş tətbiq olmasına yol açmışdır. Belə ki, üç atomlu struktura C=N-N malik olan azometin 
qrupunun çox funksional xassəyə malik olması onu müxtəlif sahələrdə istifadəsinə imkan yaradır. 
xüsusi ilə hidrozonlarının iminli karbon atomu üzrə C(sp2)-H hidrogen atomunun 
funksionalaşdırılması üzrə geden reaksiyaları qeyd etmək olar. Bu isiqamədə görülən işlərdə 
diqqət çəkən bir məqam vardır ki, bu da əsasən N,N-diəvəzlənmiş hidrazonlarda C-H (sp2) 
rabiəsinin radikal mexanizim üzrə fuksionallaşdırılmasıdır (sxem 1). 

 
Sxem 1. N,N-diəvəzlənmiş hidrazonlarda C-H (sp2) rabiəsinin fuksionallaşdırılması 

 
 N-əvəz olunmuş hidrazonların CuCl-un katalitik miqdarında TMEDA iştirakında CCl4-lə 

reaksiyasından dixlordiazabutadienlərin sintezi reaksiyasının da radikal mexanizmi uzrə getməsi 
tərəfimizdən müəyyən edilmişdir[1-11].  Qeyd edək ki, N,N-diəvəzlənmiş hidrazonlarda C-H (sp2) 
rabiəsinin radikal mexanizim üzrə fuksionallaşdırılmasıdan fərqli olaraq bu reaksiya zamanı H 
atomu R radikalı ilə əvəzolunma məhsulunun alınması heç bir reaksiyada müşahidə edilməmiş və 
sonda olefinləşmə reaksiyasının getməsi müəyyən edilmişdir (sxem 2). 

 
Sxem 2. Katalitik olefinləşmə reaksiyasının ümumi mexanizmi 

 
Bu reaksiya ilə çox asanlıqlq sintez edilən dixlordiazabutadienlərin öz quruluş 

xüsusiyyətlərinə gorə üzvi sintezdə mühüm birləşmələr hesab olununrlar. Bu isə onlara 
polifunksional birləşmələr kimi (heminal xlor atonlarının, qoşulmuş dien sisteminin, azoqrupun 
olması) bir çox istiqamətlərdə yeni sinif birləşmələrin (azido 2H-1,2,3-triazolların, azotlu 
heterotsiklik birləşmələrin və s.) sintezində əlverişli sintonlar kimi tətbiqinə geniş şərait yaradır. 
Bütün bunları nəzərə alaraq əvvəlki tədqiqatlarda bir çox hidrazonlarla bu tədqiqatlar aparılmış və 
müsbət nəticələr əldə edilmişdir. Bu birləşmələrin monokristallarının formalaşmasında qeyri-

kovalent əlaqələrin  (N∙∙∙Cl, Cl∙∙∙O, π∙∙∙π, və zəif Fπ halogen, CH⋯F növ hidrogen rabitələri) 
rolunun  tərəfimizdən tədqiq edilməsini xüsusi ilə qeyd etmək olar.[12-19]. 
 Qeyd etmək lazımdır ki, benzol halqalarında olan funksional qrupların təbiəti və vəziyyəti 
kristalların formalaşmasında ona yeni dizayı verməsi ilə yanaşı, onlarda yeni tətbiq sahələri də 
yaradır.  Yuxarıda sadaladığımız üstünlükləri nəzərə alaraq tədqiqatlarımızı davam etdirib, 
aldehid fraqmentində dimetilamin qrupu, hidrazin fraqmentində isə para vəziyyətdə halogen 
atomları olan dixlordiazabutadienlər sintez edilmişdir [20-29]. Bu reaksiyanın dvamı olaraq 
hidrazin fraqmentində iki hallogen atomu olan hidrazonlardan  müvafiq dixlordiazadienlər sintez 
edilmişdir (sxem 3).  
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Sxem 3.Dixlordiazadienlərin alınmasının ümumi sxemi 

 
Aldehid fraqmentində amin qrupunu sabit saxlayıb hidrazin fraqmentində isə müxtəlif 

vəziyyətlərdə iki xlor atomlarının daxil edilməsi sintez edilmiş birləşmələrdə kristsl dizaynin tədqiq 
edilməsi üçun yeni imkanlar yaradir. Belə ki, xlor atomların vəziyyətinin müxtəlifliyi nəticəsində 
yarana biləcək yeni həm molekudaxili həmdə molekullar arası qeyri kovalent əlaələr əsasən də 
Cl∙∙∙Cl əlaqəsinin tədqiq edilməsi və eləcədə izotib birləşmələr kimi  hişveld səth anlizinin 
müqayisəli araşdirılmazina  gətirib cıxaracaqdir. ümumiyyətlə hidrazin fraqmentinə vəziyətə 
müxıif vəziyyətlərə iki xlor aomlarının salınmasında əsas məqsəd halogen əlaqələrinin  hal-
hazırda ən çox öyrənilən sahələrindən birinin olmasıdır.  

Reaksiya nəticəsində ələmə gəlmiş birləşmələrin quruluşu NMR metodu ilə təsdiq 
olunmuşdur. Nümunə üçün  (E)-4-(2,2-dixlor-1-((3,4-dixlor-fenil)diazenil)vinil)-N,N-dimetilanilin 
maddəsini götürək. Müvafiq dixlordiazabutadienin CDCl3 (xloroform-D) həlledicisində otaq 
temperaturunda aromatik hissədəki protonları δ7.92-6.91-da rezonanslıq göstərir. Hər iki 
birləşmənin 13C NMR spektrində də bütün karbon atomları gözlənilən sahələrdə tapılmışdır. 
Spektrlərin şəhri birləşmələrin quruluşunu aydın şəkildə ifadə edir. Məlum spektrlər aşağıda 
göstərilmişdir. 

 
Şəkil 1. Birləşmə 6-nın 1H NMR spektri 



 

 

6 

 

 
 

Şəkil 2. Birləşmə 6-nın 13C NMR spektri 
 

Alınmış əsas məhsulların tərkibində xromofor qruplar olan  diaza və hallogen qrupunun olması 
sayəsində birləşmənin boyaq maddələri kimi tətbiqinə şərait yaradacağına, halogen atonlarının 
olması isə antimikrob xassələrinin olması haqqında əvvəlcədən fikir yürütməyə əsas verir. 
 
Alınan nəticələr 1 məqalə matrealı New Materials, Compounds and Applications jurnalında 
çap olunmuş 1 məqalə isə çapa qəbul olunmuşdur.  
 
Beləliklə, hər iki nəticə 2 məqalə şəklində çap olunmuş 1 məqalə matrealı çapa qəbul 
olunmuşdur. 
 

 

2 
Layihənin həyata keçirilməsi üzrə planda nəzərdə tutulmuş işlərin yerinə yetirilmə dərəcəsi (faizlə 

qiymətləndirməli) 

  

3 
Hesabat dövründə alınmış elmi nəticələr (onların yenilik dərəcəsi, elmi və təcrübi əhəmiyyəti, nəticələrin 

istifadəsi və tətbiqi mümkün olan sahələr aydın şəkildə göstərilməlidir)  
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Layihə üzrə elmi nəşrlər (elmi jurnallarda məqalələr, monoqrafiyalar, icmallar, konfrans materiallarında 

məqalələr, tezislər) (dərc olunmuş, çapa qəbul olunmuş və çapa göndərilmişləri ayrılıqda qeyd etməklə, 

uyğun məlumat - jurnalın adı, nömrəsi, cildi, səhifələri, nəşriyyat, indeksi, İmpact Factor, həmmüəlliflər 

və s. bunun kimi məlumatlar - ciddi şəkildə dəqiq olaraq göstərilməlidir) (surətlərini kağız üzərində və CD 
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şəklində əlavə etməli!) 

 

1.Mukhtarova SH. SYNTHESIS OF NEW DERIVATIVES OF POLYFUNCTIONAL 
DICHLORODIAZADIENES/ New Materials, Compounds and Applications Vol.5, No.3, 2021, 
pp.219-226  
2. Əliyar Ə.Babazadə, Gülnar T. Süleymanova, Nigar E. Əhmədova, Gülnarə V. Babayeva, Xatirə 
A. Qarazadə, Mircəlil S. Abdulov, Namiq Q. Şıxaliyev, Abel M.Məhərrəmov/ 

DİXLORDİAZADİENLƏR ƏSASINDA -KETO TURŞUSUNUN ETİL EFİRLƏRİNİN E\Z 
İZOMERLƏRİNİN HIDROZO TÖRƏMƏLƏRİNİN SİNTEZİ/ Pedaqoji Universitetin Xəbərləri 
(Riyaziyyat və təbiət elmləri seriyası 2021 №4 (çapdadır) 
3. Ulviyya F. Askerova/ PREDICTION OF INTERACTIONS (SMP) AND SITES OF 
INTERACTIONS (SOMP) ON BIOLOGICAL TARGETS (Z)-N,N-DIMETHYL-2-
(PERFLUOROPHENYL)-2-(2-PHENYLHYDRAZINEYLIDENE)ACETAMIDEUSING THE PASS 
PROGRAM/ New Materials, Compounds and Applications, No.1, 2022 (çapdadır) 

5 İxtira və patentlər, səmərələşdirici təkliflər 

  

6 
Layihə üzrə ezamiyyətlər (ezamiyyə baş tutmuş təşkilatın adı, şəhər və ölkə, ezamiyyə tarixləri, həmçinin 

ezamiyyə vaxtı baş tutmuş müzakirələr, görüşlər, seminarlarda çıxışlar və s. dəqiq göstərilməlidir) 

 
 

 

7 Layihə üzrə elmi ekspedisiyalarda iştirak (əgər varsa) 

 
 

 

8 Layihə üzrə digər tədbirlərdə iştirak 

 
(burada doldurmalı)  
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Layihə mövzusu üzrə elmi məruzələr (seminar, dəyirmi masa, konfrans, qurultay, simpozium və s. 

çıxışlar) (məlumat tam şəkildə göstərilməlidir: a) məruzənin növü: plenar, dəvətli, şifahi və ya divar 

məruzəsi; b) tədbirin kateqoriyası: ölkədaxili, regional, beynəlxalq) 

 
(burada doldurmalı)  

 

10 
Layihə üzrə əldə olunmuş cihaz, avadanlıq və qurğular, mal və materiallar, komplektləşdirmə 

məmulatları 

  

11 Yerli həmkarlarla əlaqələr 

  

12 Xarici həmkarlarla əlaqələr 

 

Mehmet Akkurt- Kayseri Universitetinin Professoru 
Valentine G. Nenajdenko- Moskva Dövlət Universietinin professoru 
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Alexander S. Novikov-Sant Peterburq Universietinin professoru 
Alexander G. Tskhovrebov- Sant Peterburq Universietinin professoru 

13 Layihə mövzusu üzrə kadr hazırlığı (əgər varsa) 

 
Nigar Əhmədova Eyvaz qızı, Gülnar Süleymanova Tofiq qızı kimya üzrə fəlsəfə doktoru 

dissertasiyasını müdafiə etmişdir. 

14 Sərgilərdə iştirak (əgər baş tutubsa) 
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15 Təcrübəartırmada iştirak və təcrübə mübadiləsi (əgər baş tutubsa) 

  

16 
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                          Layihənin nəticələrinin əməli (təcrübi) həyata keçirilməsi 

 

1 
Layihənin əsas əməli (təcrübi) nəticələri, bu nəticələrin məlum analoqlar ilə müqayisəli 
xarakteristikası 

 

 
Üzvi sintezdə polifunksional birləşmələrin sintez edilməsi daim diqqət mərkəzində 
olmuşdur.Belə ki polifunksional birləşmələrin müxtəlif istiqamətlərdə reaksiyalara daxil olması 
onların  sintezini daima aktual etmişdir. Misal olaraq Ariliden Piroüzüm Turşusu(APT) əsasında 
müxtəlif istiqamətlərdə aparılan sintezləri göstərmək  olar.Əsasən də APT özünü Mixael 
akseptorları, α,β-enonlar, alkenlər, dienofillər, heterodienlər, ketonlar, karbon turşuları, α-keto 
turşular, β,γ-enon turşuları və s. kimi göstərirlər. Bu xüsusiyyətlər qeyd etdiyimiz kimi,APT-
lərdən müxtəlif sinif reaksiyaların gedişatını planlaşdırmağa, xiral heterotsiklik birləşmələrin 
sintezinə ümumiyyətlə çətin əldə oluna bilən birləşmələrin sintezinə yol açır. Şəkil1.  

         

Məhz bu baxımdan da tərəfimizdən sintez edilən dixlordiazabutadienlər üzvi-sintez baxımından 
mühim reaksiyalar hesab edilə bilər. Dixlordiazadienlər əsasında müxtəlif sinif birləşmələrin bir 



mərhələdə çox asanlıqla sintezinə nail olunmuşdur. Əsasən də 2-əvəzli triazolların, α-keto 
efirlərin hidrozo törəmələrinin sintezini göstərmək olar. sxem 1 

 

Qeyd edək ki, ədəbiyyatda triazolların sintezinə olduqca çox az hallarda rast gəlinir. Buna 
görədə 1 sxemi üzrə bizim təklif etdiyimiz yeni üsullla 2-əvəzli triazolların sintezinin metodikası 
işlənib hazırlanması üzvi sintez baxımından mühim reaksiya hesab oliunur. Bildiyimiz kimi 
triazol fraqmenti ən vacib farmakoloji qrup sayılır və tərkibində bu heterotsiklik fraqment 
saxlayan çoxlu sayda dərman vasitəsi məlumdur.  

Layihə çərçivəsində sintez edilmiş dixlordiazadienlərin RQA tədqiqatları ətraflı öyrənilmiş, 
Hirşfield Səth analizləri aparılmış və reaksiyaların istiqamətinə qeyri-kovalent əlaqələrin və 
funksional qrupların təsiri müəyyən edilmişdir. Əldə edilmiş nəticələr 19 məqalə, 7 tezis və 
konfrans matreallarında öz əksini tapmışdır.  
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Nəticələrin istifadəsi perspektivləri (fundamental, tətbiqi və axtarış-innovasiya yönlü elmi- 
tədqiqat layihə və proqramlarında; dövlət proqramlarında; dövlət qurumlarının sahə tədqiqat 
proqramlarında; ixtira və patent üçün verilmiş ərizələrdə; beynəlxalq layihələrdə; və 
digərlərində) 

 

Layihə üzrə yerinə yetirilmiş elmi tədqiqat işləri əsasən fundamental xarakter daşıyır. Əldə 
edilmiş nəticələr, bizə sintez edilmiş birləşmələrin müxtəlif çevrilmələri əsasında bioloji aktiv 
birləşmələrin- 2-əvəzli trizaolların və α-ketoefirlərin hidrozo törəmələrinin fizioloji aktiv 
birləşmələr kimi tətbiq oluna biləcəyini söyləməyə imkan yaradır. Sintez edilmiş bu 
birləşmələrin antimikrob xassələrə malik olduğunu qabaqcadan söyləmək olar. Belə ki, 
birləşmələrin tərkibində yüksək fizioloji aktivliyə malik qrupların olması çox aktiv fizioloji 
birləşmələr olmasını söyləməyə imkan yaradır. 
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